

HOTĂRÂREA nr. 595 **din 12.12.2019**

pentru modificarea H.C.L. nr. 111/2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare

Inițiator Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu
Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 652/03.12.2019

Consiliul local al municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 12.12.2019;

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1364088/03.12.2019, al inițiatorului - Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu;

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1364071/03.12.2019, al Direcției Servicii Comunitare de Utilități Publice și al Direcției Financiar Contabilitate;

Având în vedere avizul comisiei de buget finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului Galați;

Având în vedere deciziile nr. 26 și 27 din 25.10.2019, ale Consiliului de Administrație al societății Gospodărire Urbană S.R.L.;

Văzând solicitarea nr. 16385/24.10.2019, a societății Gospodărire Urbană S.R.L., înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 1334613/24.10.2019 și Memoriul tehnico – economic nr. 17617/18.11.2019 înregistrat la Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 1352252/18.11.2019;

Văzând solicitarea nr. 16737/30.10.2019, a societății Gospodărire Urbană S.R.L., înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 1339420/31.10.2019;

Având în vedere dispozițiile art. 3, alin. (1), lit. "i" și lit. "m", art. 28, lit. „j”, art. 39, alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile art. 64, alin. (4) și alin. (5) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 privind aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 111/2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „d” și alin. (7), lit. „s” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art. I – *Anexele B1, B2 și K din H.C.L. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și vor avea cuprinsul prevăzut în anexele B1, B2 și K ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.*

Art. II – *Directorul Societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.*

Art. III – *Secretarul General al municipiului Galați va asigura transmiterea și publicitatea prezentei hotărâri.*

Președinte de ședință,

*Contrasemnează,
Secretar general,*

TARIFE CIMITIRE

Nr.crt	DENUMIRE TARIF	TARIF aprobat (lei/mp/an)
	Cimitir Eternitatea	
1	Concesiune 7 ani	4
2	Concesiune 25 ani	4
	Cimitir Ștefan cel Mare	
3	Concesiune 7 ani	4
4	Concesiune 25 ani	4
	Cimitir Sfântul Lazăr	
5	Concesiune 7 ani	4
6	Concesiune 25 ani	4
Nr.crt	DENUMIRE TARIF	TARIF aprobat (lei cu TVA)
ÎNHUMĂRI ÎN PĂMÂNT		
1	Înhumare în groapă simplă, cu adâncime de 2 m	442,04
2	Deshumare și înhumare în groapă simplă, în pământ cu adâncime de 2 m	482,56
3	Deshumare independentă în groapă simplă, în pământ cu adâncime de 2 m	430,36
4	Înhumare în groapă dublă în pământ, cu adâncime de 2,5 m	603,89
5	Deshumare și înhumare în groapă dublă în pământ, cu adâncime de 2,5 m	644,41
6	Deshumare independentă în groapa dublă în pământ, cu adâncime de 2,5 m	614,82
7	Înhumare în groapă dublă în pământ, cu adâncime de 2,5 m cu pod de lemn/dale	620,76
8	Deshumare și înhumare în groapă dublă în pământ, cu adâncime de 2,5 m cu pod de lemn/dale	652,44
9	Deshumare dependentă oseminte, pentru o persoană decedată, în pământ	40,52
ÎNHUMARE ÎN PĂMÂNT, ÎN LUCRARE FUNERARĂ (groapă zidită) - CU BOLTĂ		
10	Înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) - cu boltă	233,14
11	Deshumare și înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) - cu boltă	277,24
12	Deshumare independentă în lucrare funerară (groapă zidită) - cu boltă	179,99

13	<i>Deshumare dependentă oseminte, pentru o persoană decedată, în boltă</i>	44,11
ÎNHUMĂRI ÎN CAVOU		
14	<i>Înhumare în cavou</i>	147,18
15	<i>Deshumare și înhumare în cavou</i>	359,06
16	<i>Deshumare independentă în cavou</i>	276,41
17	<i>Deshumare dependentă oseminte, pentru o persoană decedată, în cavou</i>	59,81
18	<i>Amenajat și tămâiat morminte după înhumare, timp de 40 de zile</i>	63,62
19	<i>Întocmit act de concesiune</i>	70,69
20	<i>Întocmit act de concesiune în regim de urgență (3 zile calendaristice)</i>	141,38
21	<i>Întocmit și eliberat adeverință pentru uz notarial</i>	42,95
22	<i>Întocmit și eliberat adeverință pentru uz notarial în regim de urgență</i>	85,90
23	<i>Întocmit duplicat de pe actele de concesiune</i>	70,69
24	<i>Verificare arhivă/ Verificare teren (lucrare unificată)</i>	50,21
25	<i>Predare amplasament și finalizare lucrare</i>	96,46
26	<i>Acces autoturisme (luni-vineri)</i>	4,00
27	<i>Acces autoturisme (sâmbătă, duminică, sărbători legale și religioase)</i>	7,00
28	<i>Acces vehicule până la 3,5 tone</i>	7,00
29	<i>Formular înhumare</i>	1,50
30	<i>Tarif pentru lucrări de întreținere la cimitire</i>	45,52 lei/loc de înhumare/an
		12,14 lei/mp/an
31	<i>Tarif închiriere camera mortuară</i>	52,00 lei/24h
32	<i>Tarif confecționare pod de lemn</i>	170,00
33	<i>Tarif confecționare pod dale beton</i>	300,00

Președinte de ședință,

TARIFE CIMITIRE

Nr. Crt.	Denumire tarif	Perioada	Tarif aprobat lei / mp/an
1	Cimitir Eternitatea	Concesiune 7 ani	4
		Concesiune 25 ani	4
2	Cimitir Ștefan cel Mare	Concesiune 7 ani	4
		Concesiune 25 ani	4
3	Cimitir Sfântul Lazăr	Concesiune 7 ani	4
		Concesiune 25 ani	4

Înhumare în pământ

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif aprobat cu T.V.A. (lei)	
1	Înhumare în groapă simplă, în pământ, cu adâncime de 2 m	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	160,91
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Înhumare	94,75
		Total manoperă	301,34
		CCI 17,4%	52,43
		beneficiu 5%	17,69
		TVA 19%	70,58
		Total	442,04
2	Deshumare și înhumare în groapă simplă, în pământ, cu adâncime de 2 m	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	160,91
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Deshumare	24,41
		Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	3,21
		Înhumare	94,75
		Total manoperă	328,96
		CCI 17,4%	57,24
		beneficiu 5%	19,31

		TVA 19%	77,05
		Total	482,56
3	Deshumare independentă în groapă simplă, în pământ, cu adâncime de 2 m	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	160,91
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Deshumare	24,41
		Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	3,21
		Acoperit și tasat 1 mc de pământ	59,16
		Total manoperă	293,38
		CCI 17,4%	51,05
		beneficiu 5%	17,22
		TVA 19%	68,71
		Total	430,36
4	Înhumare în groapă dublă, în pământ, cu adâncime de 2,5 m	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	252,85
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Înhumare	113,13
		Total manoperă	411,67
		CCI 17,4%	71,63
		beneficiu 5%	24,17
		TVA 19%	96,42
		Total	603,89
5	Deshumare și înhumare în groapă dublă, în pământ, cu adâncime de 2,5 m	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	252,85
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Deshumare	24,41
		Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	3,21
		Înhumare	113,13
		Total manoperă	439,30
		CCI 17,4%	76,44
		beneficiu 5%	25,79

		TVA 19%	102,89
		Total	644,41
6	Deshumare independentă în groapă dublă, în pământ, cu adâncime de 2,5 m	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	252,85
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Deshumare	24,41
		Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	3,21
		Acoperit și tasat 1 mc de pământ	92,96
		Total manoperă	419,13
		CCI 17,4%	72,93
		beneficiu 5%	24,60
		TVA 19%	98,16
		Total	614,82
		7	Înhumare în groapă dublă, în pământ, cu adâncime de 2,5 m cu pod de lemn/dale
Săpat și evacuat 1 mc de pământ	236,00		
Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46		
Montat schelet susținere pod de lemn/dale	25,54		
Înhumare în groapă dublă, cu pod de lemn	115,95		
Total manoperă	423,17		
CCI 17,4%	73,1463		
beneficiu 5%	24,84		
TVA 19%	99,11		
Total	620,76		
8	Deshumare/Înhumare în groapă dublă, în pământ, cu adâncime de 2,5 m cu pod de lemn/dale	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Săpat și evacuat 1 mc de pământ	236,00
		Deshumare	24,41
		Montat și demontat schelet susținere maluri groapă	11,46
		Montat schelet susținere pod de lemn/dale	25,54
		Înhumare în groapă dublă	113,13
		Total manoperă	444,77
		CCI 17,4%	77,39

		<i>beneficiu 5%</i>	26,11
		<i>TVA 19%</i>	104,17
		Total	652,44
9	Deshumare dependentă oseminte, pentru o persoană decedată, în pământ	<i>Deshumare</i>	24,41
		<i>Transportat deșeu lemnos cu roabă, de la alea de acces, la container</i>	3,21
		<i>Total manoperă</i>	27,63
		<i>CCI 17,4%</i>	4,81
		<i>beneficiu 5%</i>	1,62
		<i>TVA 19%</i>	6,47
		Total	40,52

Inhumări în boltă

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif aprobat cu T.V.A. (lei)	
1	Înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă	<i>Întocmire documentație înhumare</i>	34,23
		<i>Pregătire înhumare în lucrare funerară (groapă zidită)- cu boltă</i>	58,41
		<i>Înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă</i>	66,29
		<i>Total manoperă</i>	158,93
		<i>CCI 17,4%</i>	27,65
		<i>beneficiu 5%</i>	9,33
		<i>TVA 19%</i>	37,22
		Total	233,14
2	Deshumare și înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă	<i>Întocmire documentație înhumare</i>	34,23
		<i>Pregătire înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă</i>	58,41
		<i>Deshumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă</i>	26,86
		<i>Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la alea de acces, la container</i>	3,21
		<i>Înhumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă</i>	66,29
		<i>Total manoperă</i>	189,00
		<i>CCI 17,4%</i>	32,89
		<i>beneficiu 5%</i>	11,09
<i>TVA 19%</i>	44,27		

		Total	277,24
3	Deshumare independentă în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Pregatire boltă pentru deshumare	58,41
		Deshumare în lucrare funerară (groapă zidită) – cu boltă	26,86
		Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	3,21
		Total manoperă	122,70
		CCI 17,4%	21,35
		beneficiu 5%	7,20
		TVA 19%	28,74
		Total	179,99
4	Deshumare dependentă oseminte, pentru o persoană decedată, în boltă	Deshumare	26,86
		Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	3,21
		Total manoperă	30,07
		CCI 17,4%	5,23
		beneficiu 5%	1,76
		TVA 19%	7,04
		Total	44,11

Înhumări în cavou

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif aprobat cu T.V.A. (lei)	
1	Înhumare în cavou	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Verificare loc de înhumare în cavou	58,41
		Înhumare în cavou	56,34
		Total manoperă	100,34
		CCI 17,4%	17,46
		beneficiu 5%	5,89
		TVA 19%	23,50
		Total	147,18
	Deshumare și înhumare în cavou	Întocmire documentație înhumare	34,23
		Verificare loc de înhumare în cavou	9,77

2		<i>Deshumare în cavou</i>	37,56
		<i>Transportat moluz cu roaba, de la aleea de acces la container</i>	103,67
		<i>Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container</i>	3,21
		<i>Înhumare în cavou</i>	56,34
		<i>Total manoperă</i>	244,77
		<i>CCI 17,4%</i>	42,59
		<i>beneficiu 5%</i>	14,37
		<i>TVA 19%</i>	57,33
		Total	359,06
3	Deshumare independenta în cavou	<i>Întocmire documentație înhumare</i>	34,23
		<i>Verificare loc de înhumare în cavou</i>	9,77
		<i>Deshumare în cavou</i>	37,56
		<i>Transportat moluz cu roaba, de la aleea de acces la container</i>	103,67
		<i>Transportat deșeu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container</i>	3,21
		<i>Total manoperă</i>	188,43
		<i>CCI 17,4%</i>	32,79
		<i>beneficiu 5%</i>	11,06
		<i>TVA 19%</i>	44,13
Total	276,41		
4	Deshumare dependentă oseminte, pentru o persoană decedată, în cavou	<i>Deshumare în cavou</i>	37,56
		<i>Transportat moluz cu roaba, de la aleea de acces la container</i>	3,21
		<i>Total manoperă</i>	40,77
		<i>CCI 17,4%</i>	7,09
		<i>beneficiu 5%</i>	2,39
		<i>TVA 19%</i>	9,55
		Total	59,81

Amenajat și tămâiat mormânt după înhumare

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif aprobat cu T.V.A. (lei)
1	<i>Amenajat și tămâiat mormânt după înhumare</i>	43,37
	<i>Total manoperă</i>	43,37
	<i>CCI 17,4%</i>	7,55
	<i>beneficiu 5%</i>	2,55
	<i>TVA 19%</i>	10,16
	Total	63,62

Întocmit act concesiune

1	Adresă răspuns petent	6,76
2	Întocmit act concesiune	41,44
	Total manoperă	48,19
	CCI 17,4%	8,39
	beneficiu 5%	2,83
	TVA 19%	11,29
	Total	70,69

Întocmit și eliberat adeverință pentru uz notarial

1	Întocmit și eliberat adeverință pentru uz notarial	22,52
2	Adresă răspuns petent	6,76
	Total manoperă	29,28
	CCI 17,4%	5,09
	beneficiu 5%	1,72
	TVA 19%	6,86
	Total	42,95

Întocmit duplicat de pe actele de concesiune

1	Răspuns adresă petent	6,76
2	Întocmit act de concesiune	41,44
	Total manoperă	48,19
	CCI 17,4%	8,39
	beneficiu 5%	2,83
	TVA 19%	11,29
	Total	70,69

Identificare loc de veci în arhiva și teren

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif aprobat cu T.V.A. (lei)
1	Identificare loc de veci în arhivă și teren	34,23
	Total manoperă	34,23
	CCI 17,4%	5,96
	beneficiu 5%	2,01
	TVA 19%	8,02
	Total	50,21

Predare amplasament și finalizare lucrare

<i>Nr. crt.</i>	<i>Denumire tarif</i>	<i>Tarif aprobat cu T.V.A. (lei)</i>
<i>1</i>	<i>Identificare loc de veci în arhivă și teren</i>	<i>34,23</i>
<i>2</i>	<i>Întocmit schiță releveu pentru lucrare funerară</i>	<i>24,77</i>
<i>3</i>	<i>Predare amplasament și finalizare lucrare funerară</i>	<i>6,76</i>
	<i>Total manoperă</i>	<i>65,76</i>
	<i>CCI 17,4%</i>	<i>11,44</i>
	<i>beneficiu 5%</i>	<i>3,86</i>
	<i>TVA 19%</i>	<i>15,40</i>
	<i>Total</i>	<i>96,46</i>

Președinte de ședință,

TARIFE PARCARE

Nr. Crt .	Denumire Activitate	Tarif aprobat inclusiv T.V.A
1	<i>Bilet parcare</i>	<i>2,00 lei/oră</i>
		<i>12,00 lei/zi</i>
2	<i>Tichet parcare</i>	<i>2,00 lei/oră</i>
		<i>12,00 lei/zi</i>
3	<i>Plată prin SMS</i>	<i>0,54 euro/oră</i>
		<i>3,00 euro/zi</i>
4	<i>Abonament parcare persoane juridice, lunar</i>	<i>147,31 lei/loc parcare</i>
5	<i>Abonament parcare persoane juridice, semestrial</i>	<i>829,89 lei/loc parcare</i>
6	<i>Abonament parcare persoane juridice, anual</i>	<i>1.575,73 lei/loc parcare</i>
7	<i>Permis parcare persoane fizice, lunar</i>	<i>99,79 lei/loc parcare</i>
8	<i>Permis parcare persoane fizice, semestrial</i>	<i>567,27 lei/loc parcare</i>
9	<i>Permis parcare persoane fizice, anual</i>	<i>1.076,75 lei/loc parcare</i>
10	<i>Permis parcare persoane fizice pe locație, lunar</i>	<i>50,00 lei/loc parcare</i>
11	<i>Permis parcare persoane fizice pe locație, semestrial</i>	<i>285,00 lei/loc parcare</i>
12	<i>Permis parcare persoane fizice pe locație, anual</i>	<i>540,00 lei/loc parcare</i>
13	<i>Utilizare parcare în baza contractului de rezervare de către persoane juridice, lunar</i>	<i>218,25 lei/loc parcare</i>
14	<i>Blocare/Deblocare autovehicule (luni – sâmbătă, între orele 8⁰⁰ - 20⁰⁰, cu excepția sărbătorilor legale)</i>	<i>200,00 lei</i>
15	<i>Deblocare autovehicule (după orele 20⁰⁰)</i>	<i>300,00 lei</i>
16	<i>Tarif suplimentar pentru imobilizarea dispozitivului</i>	<i>100,00 lei</i>

Președinte de ședință,